
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO

Area: CONCESSIONI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18654  del  05/12/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FUSCO PIETRO _____________________________

Responsabile del procedimento FUSCO PIETRO _____________________________

Responsabile dell' Area M. MIRLISENNA _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. MARAFINI MARCO _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

determina a contrarre del servizio per la gestione, il trasferimento dei dati al gestore della spedizione e il servizio di assistenza
tecnica. Impegno di spesa € 48.190,00 - Capitolo E41913 - E.F. 2016 € 10.000,00 e E.F. 2017 € 38.190,00 - Alpha Consult
(cod. cred. 30880).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16252 27/12/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  18654  del  05/12/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E41913/000 10.000,00 09.01   1.03.02.09.011

5.99.99

ALPHA CONSULT SRL
Plurienalità 1 Imp. 2017: 38.190,00

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.07.011 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri

beni materiali

Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



Oggetto: determina a contrarre del servizio per la gestione, il trasferimento dei dati al gestore della 

spedizione e il servizio di assistenza tecnica. Impegno di spesa € 48.190,00 - Capitolo E41913 - 

E.F. 2016 € 10.000,00 e E.F. 2017 € 38.190,00 - Alpha Consult (cod. cred. 30880). 

 

IL DIRETTORE REGIONALE RISORSE IDRICHE E DIFESA SUOLO  

 

Su proposta  del  Dirigente dell’Area Concessioni; 

 

VISTA la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il 

personale regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la DGR n. 640 del 17 novembre 2015 con la quale è stato conferito al Ing. Mauro Lasagna 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Risorse Idriche e Difesa Suolo”; 

VISTO l’atto di Organizzazione  N. G06120 del 30.05.2016, con il quale è stato conferito l'incarico 

di dirigente dell'Area "Concessioni" della Direzione regionale Risorse Idriche e Difesa del Suolo al 

dott. Maurizio Alberto Mirlisenna;  

VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 17 - Legge di stabilità regionale 2016; 

VISTA la L.R. Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 18 - Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2016-2018; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2015, n. 775, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2015, n. 776, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018.Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 febbraio 2016, n. 29, recante: “Applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e dell’articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 

VISTA la DGR 55 del 23.02.2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-

2018. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 18”; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. n.117455 del 3 marzo 2016 relativa alla gestione 

del Bilancio 2016 -2018. 

VISTA la circolare del Segretario Generale prot. n. 249153 del 12 maggio 2016 di integrazione alla 

Pagina  3 / 7



  

circolare relativa alla gestione del Bilancio 2016-2018; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO che l’art. 216 comma 1 del D.Lgs 50/2016, in vigore dal 19 aprile 2016, stabilisce 

che lo stesso "… si applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice 

la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in 

vigore nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai 

contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora 

stati inviati gli inviti a presentare le offerte …”; 

PREMESSO: 

CHE l’Area Concessioni ha necessità di procedere all’implementazione e all’aggiornamento della 

banca dati connessa ad una applicazione web per l’istruttoria, la gestione ed il trasferimento dei dati 

delle pratiche relative alle concessioni; 

CHE l’attuale banca dati è stata realizzata dalla società Alpha Consult e allocata su un server di 

proprietà della stessa; 

RITENUTO di nominare come Responsabile del Procedimento il dott. Pietro Fusco per uniformità 

di trattamento, in quanto parte rilevante dell’incarico attiene all’attività conferite allo stesso con atto 

di organizzazione n. G05204 del 13.05.2016;   

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento nella quale sono elencate le caratteristiche 

minime necessarie di tale servizio per il trasferimento dei dati alla citata Area competente, il 

trasferimento dei dati al gestore della spedizione dei canoni ed il servizio di assistenza e formazione 

del personale regionale, per un costo complessivo massimo presunto di euro 39.500,00 oltre IVA, 

pari ad € 48.190,00 compresa IVA; 

CONSIDERATA la particolare natura del servizio e la necessità tecnica di avvalersi della società 

Alphaconsult, che ha realizzato e gestito la banca dati, per il trasferimento degli stessi, il 

responsabile del procedimento ha proposto, in conformità a quanto stabilito dall’ANAC con le 

Linee Guida n.4 al punto 3.1.3 sugli affidamenti sotto soglia, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 alla citata società;  

DATO ATTO che l’incarico sarà affidato solo a seguito di offerta ritenuta congrua e che con 

successivo atto si provvederà allo svincolo delle economie; 

VISTO lo schema di nota di incarico che costituirà la forma contrattuale del servizio sopra descritto 

ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che con nota n.575354 del 17112016 è stata richiesta la variazione di Bilancio in 

termini di competenza e di cassa mediante variazione compensativa di fondi sul  capitolo E41913 

per le somme occorrenti, per far fronte agli adempimenti relativi all’affidamento dell’esecuzione del 

servizio di che trattasi; 

VISTA la determinazione G14192 del 29.11,2016 con cui è stata apportata la variazione di bilancio 

richiesta per le finalità contenute nella suddetta nota; 

CONSIDERATO CHE all’onere derivante dall’affidamento del suddetto servizio dell’importo 

complessivo di € 48.190,00 (IVA compresa) si provvederà per € 10.000,00 con i fondi pervisti sul 

capitolo E41913 “Spese per adempimenti connessi in materia di risorse idriche e difesa del suolo § 

altri servizi” Missione 09 Programma 01 Aggregato 1.03.02.99.000 E.F. 2016 , che presenta la 

necessaria disponibilità , per la restante parte, pari ad € 38.190,00, per l’E.F. 2017, sul medesimo 

Pagina  4 / 7



  

capitolo E41913; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate e riportate:  

 

1) Di nominare il dott. Pietro Fusco, Funzionario dell’Area Concessioni, quale responsabile del 

procedimento in oggetto; 

2) di autorizzare il responsabile del procedimento l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, in favore della società Alphaconsult del servizio di 

implementazione e aggiornamento della banca dati connessa ad una applicazione web per 

l’istruttoria, la gestione ed il trasferimento dei dati delle pratiche relative alle concessioni 

così come riportato nelle premesse;  

3) di approvare lo schema di nota di incarico - che costituisce il contratto concluso per mezzo 

di apposito scambio di lettere, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’articolo 32, 

comma 14, D. Lgs. 50/2016, ed è parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

4) di impegnare in favore della società Alpha Consult (cod. Cred. 30880),  sul  capitolo di 

uscita E41913 “Spese per adempimenti connessi in materia di risorse idriche e difesa del 

suolo § altri servizi”  Missione 09 Programma 01 Codice Macroaggregato di IV° livello 

1.03.02.99.000 l’importo totale di € 48.190,00 con le modalità di seguito riportate: 

- € 10.000,00 da impegnarsi sulla competenza dell’esercizio finanziario 2016; 

- € 38.190,00 da prenotarsi sulla competenza dell’esercizio finanziario 2017; 

5) di attestare che l’obbligazione di spesa relativa agli impegni assunti andrà in scadenza 

coerentemente con gli importi e le annualità interessate; 

6) di stabilire che l’affidamento si riterrà perfezionato solo a seguito della sottoscrizione della 

nota di incarico da parte della Società contraente; 

7) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 26 c.3 del Decreto legislativo del 

14 marzo 2013 n. 33, sul sito istituzionale della Regione Lazio.  

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

             Il Direttore Regionale 

  Ing. Mauro Lasagna 
 

 

Pagina  5 / 7



 

 
TE L  0 6 . 5 16 89 17 0  

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

areaconcess ion i@regione. laz io . legalmai l . i t  

 

V I A  D E L  T I NT O R ET TO ,  4 32  

00 1 4 2   R O M A  

 

            

 

 

 

 

 

         Alla   …………………..…. 

                  S E D E    

  

 

 

OGGETTO: nota di incarico per l’espletamento del servizio per la gestione, il trasferimento dei dati 

al gestore della spedizione e il servizio di assistenza tecnica, concernente la riscossione dei canoni 

per l’utilizzo dell’acqua relativi alle annualità 2015 e 2016. 

 

 

L’Area Concessioni di questa Direzione deve realizzare il servizio di cui all’oggetto il cui 

importo complessivo è di € ………..  

Poiché l’importo dello stesso e contenuto entro la soglia dei 40.000,00 euro e pertanto, in 

conformità a quanto stabilito dall’ANAC con le Linee Guida n.4 al punto 3.1.3 sugli affidamenti 

sotto soglia, con determinazione n. …………….del ……………, il Direttore Regionale ha 

autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n.50/2016. 

In attuazione di quanto disposto, il sottoscritto…………..in qualità di Responsabile del 

procedimento, intende affidare a Codesta Impresa l’esecuzione del citato servizio. 

Le condizioni di esecuzione sono le seguenti: 

1) L’impresa si obbliga con il presente atto di eseguire tutte le attività necessarie per attività di 

tipo informatico a supporto della preparazione dei dati delle concessioni ed invio della 

stringa dati per l’invio dei bollettini  attraverso quanto da concordare con Poste Italiane o 

altro gestore.  

2) L’importo complessivo del lavoro è di €……………….( compresa IVA 22%). 

3) L’impresa, a garanzia del esecuzione del lavori, costituirà una cauzione nella misura e con le 

modalità di cui all’art. 103 comma 1, D.lgs n. 50/2016, da consegnare allo scrivente prima 

dell’inizio dei lavori. 

4) Il pagamento avverrà in due rate dell’importo di €…………., ed € …………… salvo le 

ritenute di legge, con mandato intestato alla medesima, previa presentazione di fattura. 

 

 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  R I S O R S E  I D R I C H E  E  D I F E S A  D E L  S U O L O  

A r e a  C o n c e s s i o n i  

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  6 / 7



5)  Il termine per dare ultimati tutti il servizio è fissato in giorni…… naturali e consecutivi a 

decorrere dalla data del  verbale di affidamento. 

6) Per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione del servizio affidati, sarà applicata una penale 

giornaliera pari allo 1‰  (unopermille) dell’importo netto dei lavori. 

Si prega, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs 50/2016, di restituire la presente firmata per 

accettazione unitamente a certificato della camera di commercio aggiornato e certificati del 

casellario giudiziale e carichi pendenti del legale rappresentante. 

 

 

Il Responsabile del procedimento                 

 

  

 

 

Il Dirigente dell’Area 

 

Il Direttore 

 

    

  

 

Per accettazione 

l’impresa 

 

Pagina  7 / 7


